山东内燃机学会文件

鲁内学〔2024〕5 号

                                                  签发：李国祥

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛

—山东省首届高端动力装调职业技能竞赛的通知

各有关行业企业、院校：

根据《山东省人民政府办公厅印发<关于加强新时代全省高技能

人才队伍建设的实施意见>的通知》《山东省人力资源和社会保障厅

山东省财政厅关于印发<山东省职业技能竞赛管理试行办法>的通知》

要求，按照《山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展 2024 年山

东省“技能兴鲁”职业技能大赛的通知》（鲁人社函〔2024〕57 号），

山东内燃机学会、潍柴动力股份有限公司主办山东省首届高端动力

装调职业技能竞赛。竞赛由潍柴技师学院承办。现就有关工作安排

通知如下：

一、竞赛名称

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——山东省首届高端动力装调

职业技能竞赛

二、竞赛组织

指导单位：山东省人力资源和社会保障厅

潍坊市人力资源和社会保障局

主办单位：山东内燃机学会

潍柴动力股份有限公司

承办单位：潍柴技师学院

协办单位：潍柴重机股份有限公司

博杜安（潍坊）动力有限公司

山东交通学院

为确保竞赛顺利举办，成立竞赛组委会（名单见附件 1），负责

本次竞赛组织领导工作，竞赛委员会下设办公室，负责竞赛的统筹

安排、组织协调、社会宣传、技术保障等工作。

三、竞赛项目（工种）

高端动力（大缸径柴油发动机）装调（内燃机装配调试工）

四、竞赛方式

1.竞赛为个人比赛，分为职工（教师）组和学生组，每单位每组

别报名不超过 5 人，每组设不多于 2 名指导教师（教练）。

2.竞赛内容包含理论知识和技能实操两部分,理论知识与技能实

操成绩占比为 30%和 70%。理论知识考核和技能实操竞赛命题严格

按照国家职业技术技能标准高级工（国家职业资格三级）以上技能

要求命题。

竞赛技术文件、实施细则等具体内容将另行通知。

3.比赛分初赛和决赛两个阶段。初赛阶段（7 月 10 日至 7 月 25

日）由各行业企业（行业协会）、院校为单位自行组织。初赛结束

后各参赛单位组织优秀选手参加决赛。每个参赛单位需报 1 名裁判，

决赛裁判将在报名裁判中抽取。

五、奖项设置

竞赛设职工（教师）组和学生组两个组别，两个组别各设一、

二、三等奖。其比例不超过参赛总数的 10%、20%、30%，由竞赛组

委会颁发获奖证书，向获奖队伍指导教师颁发优秀指导教师证书。

获得首届高端动力装调职业技能竞赛决赛第 1 名且为职工（教

师）身份的选手，经山东省人力资源和社会保障厅核准后，授予“山

东省技术能手”，颁发证书并给予一次性奖励。获得高端动力装调职

业技能竞赛决赛前 6 名的职工（教师）选手，可晋升二级/技师职业

资格或职业技能等级，已具备二级/技师职业资格或职业技能等级的，

可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能等级。其他成绩合格的决

赛获奖职工（教师）选手，可晋升为三级/高级工职业资格或职业技

能等级。获得各职业（工种）决赛前 6 名的获奖学生选手，可晋升

三级/高级工职业资格或职业技能等级，已具备三级/高级工职业资格

或职业技能等级的，可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级。

选手的指导教师（教练），颁发优秀指导教师（教练）证书；各赛

项推选 1 名优秀裁判，颁发优秀裁判证书。

六、决赛时间及报名方式

（一）决赛时间、地点

1.决赛时间：2024 年 9 月 24-25 日

2.决赛地点：潍柴技师学院

地址：潍坊市高新区福寿东街 1288 号

如因特殊情况竞赛时间、地点发生变动，由组委会另行通知。

（二）报名方式

1.报名条件

职工组：企业在岗员工（社保证明）、在职教师（在职证明）

学生组：山东省内本科、高职、中职、技工学校、技师学院学

生（提供在校学生证明或学生证）

已获得“山东省技术能手”称号的人员不得参赛。

2.报名方式

各参赛单位根据赛项要求将《首届高端动力装调职业技能竞赛

参赛职工（教师）组选手报名表》（word 版和盖章扫描 PDF 版，见

附件 2），《首届高端动力装调职业技能竞赛参赛学生组选手报名表》

（word 版和盖章扫描 PDF 版，见附件 3）和《首届高端动力装调职

业技能竞赛参赛人员信息汇总表》（word 版和盖章扫描 PDF 版，见

附件 4）、参赛选手二寸蓝色背景电子照片（以姓名+单位方式命名，

大小不低于 2M）等报名材料于 7 月 31 日前发送到指定报名邮箱，

逾期不再受理。

七、联系方式

（一）报名联系方式

联 系 人：赵婷婷

联系电话：13645317303

邮    箱：sdnrjice@163.com

联系地址：山东省济南市长清区海棠路 5001 号

（二）官网公布方式

竞 赛 技 术 文 件 由 竞 赛 组 委 会 在 山 东 内 燃 机 学 会 网 站

（ http://www.sdnrjxh.com ） 、 潍 柴 集 团 官 方 网 站 （ http ：

//www.weichai.com）进行公布。

附件：1.山东省首届高端动力装调职业技能竞赛组委会成员名单

2.山东省首届高端动力装调职业技能竞赛职工（教师）组参赛选手

报名表

3.山东省首届高端动力装调职业技能竞赛学生组参赛选手报名表

4.山东省首届高端动力装调职业技能竞赛报名汇总表

山东省首届高端动力装调职业技能竞赛组委会

山东内燃机学会（代章）

2024年7月10日

抄报：山东省社会组织管理局、山东省科学技术协会、中国内燃机学会

附件 1

山东省首届高端动力装调职业技能竞赛组委会成员名单

主  任：

黄维彪  潍柴集团党委委员、组织人力与绩效考核部部长

副主任：

李国祥  山东内燃机学会副理事长兼秘书长

于升波  潍柴集团工会副主席、党群工作部部长

成  员：

赵婷婷  山东内燃机学会  常务副秘书长

李德明  潍柴重机党委委员、制造总监

钟建民  潍柴技师学院院长

张红阳  博杜安（潍坊）动力有限公司总经理

刘秉阳  潍柴动力股份有限公司组织人力与绩效考核部副部长

杨汉亮  潍柴技师学院副院长兼产教融合室主任

赵永昌  潍柴动力股份有限公司党群工作部部长助理

组委会下设办公室，负责本赛事的组织、协调工作。钟建民同志任主任，

刘秉阳、杨汉亮、赵永昌、戚德鹏、李明等同志任副主任。大赛结束后，组委

会及办公室自然撤销。

附件 2

山东省首届高端动力装调职业技能竞赛职工（教师）组

参赛选手报名表

填报时间：2024 年  月  日

姓  名  性别
出生

年月

照
片

参  赛

工  种
 文化程度

参    加

工作时间

从事本职

业年限

职业资格名称、

等级、证书编号

工作单位
联系电话

（手机）

身份证号码

个人工作简历

参加各类技能

大赛获奖情况

所在单位推荐

意见

公章：

                          年   月   日

竞赛组委会审

核意见

公章：

      年   月   日

备注

附件 3

山东省首届高端动力装调职业技能竞赛学生组

参赛选手报名表

填报时间：2024 年  月  日

姓  名  性别

照
片

参  赛

工  种

出生

年月

入校时间

所在学校

身份证号码

所学专业/

学制（年）

联系电话

（手机）

本人专业知识、技

能水平及参加各类

技能大赛获奖情况

所在院校

推荐意见

公章：

                    年   月   日

竞赛组委会

审核意见

公章：

年   月   日

备注

17

附件 4

山东省首届高端动力装调职业技能竞赛报名汇总表

报名单位（盖章）：                    领队姓名：                   联系电话：

序号 组别